PATROL. GR. LXXVIII.

A CCXXVI. — PAULO.

Oportere eos, qui recta fide dogmatum fulgent, vitam
quoque verbo consentaneam habere.

Si vincimus hæreticos, et paganos, et Judæos
dogmatum rectitudine, æquum fuerit eosdem etiam
operibus vincere, ne in illo victi, in hoc se vincere
arbitrentur, neque vitam nobis proferant, qui fidem
abnegarunt, neque obijcere possint talia quædam :
vos qui circa ea quæ manifesta sunt hallucinamini,
qua fronte postulatis de iis quæ occulta atque
obscura sunt, vobis fidem haberi? 551 Quan-
quam enim princeps atque præcipua est pietas, ta-
men opus ei est etiam recta probaque vita, ut abso-
lutissima ac summa sit laudis perfectio. Atque his
quæ dixi astipulatur quoque divina Scriptura, cum
ait : « Fides absque operibus mortua est ἔσ. » Quare
omni vi ad accuratam recte vivendi rationem nos-
metipsos assuefaciamus, ut ita per omnia vincentes,
taciti quoque adversarios obloqui nobis atque ob-
strepere audentes refutemus ac retundamus.

CCXXVII. — HERMINO COMITI.

In illud, « Attendite, ne eleemosynam vestram fa-
ciatis coram hominibus, ad hoc, ut conspiciamini ἔσ. »

Quoniam per litteras quæxivisti : Qui fieri possit,
ut qui eleemosynam exercet, non conspiciatur, aio,
Christum jam animi propositum examinare ejus qui
misericordia utitur. Nam quia ab iis, quibus quis-
que placere studet, laudem venatur : qui vero pla-
cere conatur Deo, ab ipso reportare vult laudem.
Ideirco hoc dixit. Non enim omnino is qui conspi-
citur, ideo misericordiæ opus facit ut conspiciatur,
sed is demum, qui ad id operam dat, ut videatur, et
ob hoc ipsum evulgans arcium, quod potius tegere
atque occultare debebat. Ut enim res ipsa neget
occultari, tamen ipse qui misericordiam exercet,
accipientes eleemosynam tralucit, et suam ipsius

CCXXVIII. — PALLADIO LECTORI.

De exemplis quibus sapiens variis ac multiformiter
repræsentat sapientiam.

Quoniam per epistolam quæxivisti, quare exempla
non per omnia capiantur et ad rem propositam ac-
commodentur, respondeo, ut sint exempla, et non

rei (ut sic loquar) identitas evadat. Et omissis pluribus quæ hac de re dici possent, id quod dixi illustrare quantum potero, conabor. Sapiens quidam vir, filius, inquam, Syracchi, qui Sapientiam illam conscripsit, repræsentans sapientiam velut personam quamdam, cum non inveniret quo pacto per unum aliquid exemplum aut unam plantam ipsius pulchritudinem et sublimitatem et suavitatem odoris, et alia quæ sapientiæ adsunt, exhiberet, vagatus, quantum poterat, per omnia gignentia, et ab unoquoque genere colligens id quod maxime conveniens atque decorum erat ad eam repræsentandam, ita eam hominibus adumbravit, ut ab hac quidem planta pulchritudinem, ab alia sublimitatem, ab alia odoris suavitatem ac fragrantiam quasi mutuatus, et hæc velut in thesauro quodam reposita habens, non omnibus quæ plantis insunt, sed illis tantum, quibus ad imaginem absolvendam opus erat, assumptis, occasionem lectori præberet aliquid cogitandi quod sapientia dignum foret. Et ne videar aliud agens tibi experbare ruditatem, non apposui hic ipsa dicta, quæ tibi familiariter nota esse convenit.

552 CCXXIX. — ZOSIMO.

De divina in terris peregrinatione.

Humanorum peccatorum remedium, Filii Dei in carnem adventus, omnes quidem cum homines tum dæmones terruit, illis quidem persuadens, ut parcerent naturæ jam consorti divinitatis, quippe quæ Deo unita sit: istos vero subigens, ut deinceps abstinerent ab insidiis adversus homines struendis, utpote quorum natura jam peccati expers in Christo effecta sit: te vero nihil istorum emolliit, neque metuere fecit, neque ad temperantiam ac modestiam instituit. Sive igitur homo es, prius te erudiat; sive dæmon aliquis es, posterius te doceat, ne præstantissima natura ad affectus et concupiscentias explendas abutare. Venies enim in iudicium, redditurus horum omnium rationes, et diuturnæ huius rationem.

CCXXX. — ALPHIO EPISCOPO.

De Sennacherib.

Quoniam Sennacherib majora quam pro natura et viribus humanis minatus est Ezechiae, ideo propriæ imbecillitatis nullitatem cognovit. Nam qui sperabat se Hierosolymam primo quasi impetu et cum primis sustulisset clamorem, capturum, is universo fere exercitu absque conflictu prælii amisso, præclare secum agi putabat, si vel solus salvus evaderet. Cum autem domum profugisset, a suis domesticis interemptus est, ut simul et suam agnosceret infirmitatem, et justitiæ divinæ animadversionem non effugeret.

VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

(21) Post δ την addit idem πανάρετον et sequitur, σοφίαν, agens de Ecclesiastico libro canonico quem alibi, ut notavimus, ἀπλῶς et sine addito πανάρετον nuncupat. POSSIN.

(22) Ἀμαρτιῶν. Videtur sequi debere ἀντίδοτος, vel θεραπεύειν, vel quod simile epitheton, hic in mis. omissum. RITT.

(23) Nec illud minutum neglexerim: nomen ejus cui hæc epistola scribitur in ultima præter morem

σαφηνίσαι ὡς ἂν οἶός τε ὦ πειράσομαι. Σοφός τις ἀνήρ, ὁ τοῦ Σιράχ φημι, ὁ τὴν (21) σοφίαν ἐκείνην συγγράψας, προσωποποιήσας τὴν σοφίαν, καὶ μὴ εὐρών δι' ἐνός ὑποδείγματος ἢ δι' ἐνός φυτοῦ τὸ αὐτῆς κάλλος τε καὶ ὕψος καὶ τὴν εὐωδίαν, καὶ τὰ ἄλλα τὰ τῆ σοφίᾳ προσόντα παραστήσαι, περιεβλῶν ὡς οἶός τε ἦν πάντα τὰ φυτὰ, καὶ ἀπ' ἐκάστου συλλεξάμενος τὸ ἀρμόζον καὶ περπωδέστατον πρὸς παράστασιν αὐτῆς, οὕτω τοῖς ἀνθρώποις ὑπέγραψεν, ἵνα ἀπὸ μὲν τούτου τοῦ φυτοῦ τὸ κάλλος, ἀπὸ δ' ἄλλου τὸ ὕψος, ἀπὸ δὲ ἑτέρου τὴν εὐωδίαν ἐρανισάμενος, καὶ ὡς περ ἐν θησαυρῷ τινι, οὐ πάντα τὰ προσόντα τοῖς φυτοῖς, ἀλλ' ἐκείνα, ὧν χρεῖαν εἶχεν ἡ εἰκὼν, παραλαβὼν, ἀξιῶν τι τῆς σοφίας ἐνοῆσαι παρεσκεύασε. Καὶ ἵνα μὴ φαινόμενην λεληθῶς σοὶ βνεῖδος ἀμαθίας προστριβόμενος, αὐτὰς οὐκ ἔταξα τὰς ῥήσεις ἃς ἐναύλους ἔχειν σε εἰκός.